ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Sargento Neto

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba "Casa de Epitácio Pessoa"
Gabinete do Deputado Sargento Neto. E-mail: dep.sargentoneto@gmail.com

Praça João Pessoa - Centro. João Pessoa-PB. CEP. 58013-900. (83)3214 4525

REQUERIMENTO Nº_____________ /2024.

Senhor Presidente,

REQUEIRO, a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c art.117 do

Regimento Interno da Casa, que seja oficiada manifestação de apelo ao Senhor Carlos

Pereira, Superintendente do Departamento de Estradas e Rodagem, que considere a

necessidade adotar ações visando a implantação e renovação da sinalização entre os

municípios de Alcantil-PB e Santa Cecília-PB.

                                     JUSTIFICATIVA

A sinalização viária desempenha um papel crucial na segurança e

eficiência do tráfego rodoviário. No entanto, em muitas regiões, a sinalização pode ser

inadequada, desatualizada ou até mesmo ausente, o que representa um risco significativo

para os usuários das estradas.

A falta de uma sinalização adequada pode levar a uma série de riscos para

a segurança dos motoristas, passageiros, pedestres e ciclistas que utilizam essas estradas

diariamente. A ausência de placas de sinalização, marcações de faixas, sinalização de

curvas perigosas, além da falta de sinalização de alerta em áreas de travessia de pedestres

e escolas, contribui para um aumento no número de acidentes de trânsito e pode resultar

em lesões graves e até mesmo mortes.

Sala das Sessões em 29 de abril de 2024.

SARGENTO NETO
Deputado Estadual

13.078